
 

 

 

  

COPIA 

 

Reg. Gen. n. 81 

del  31/08/2023 

 

Città di Locri 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDIO - ANNO 

2022 
 

L’anno 2023 il giorno trentuno del mese di agosto alle ore 11.15 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

 

Num. Ord. 
COGNOME E NOME Incarico Presente Assente 

1 FONTANA GIUSEPPE Sindaco-Presidente X  

2 CAPPUCCIO ALFREDO Vice Sindaco X  

3 BUMBACA DOMENICA Assessore X  

4 MONTELEONE ORNELLA Assessore X  

5 ARONE GIUSEPPE Assessore X  

6 IORFIDA BRUNO Assessore online  

Totale 6 0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa  Caterina  Giroldini. 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo aver dichiarato 

aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

 le disposizioni contenute nella Legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge quadro in 

materia di incendi boschivi” sono finalizzate alla conservazione e alla difesa dagli 

incendi del patrimonio boschivo nazionale quale bene insostituibile per la qualità della 

vita e costituiscono principi fondamentali dell’ordinamento ai sensi dell’art. 117 della 

Costituzione; 

 per il conseguimento delle finalità di cui alla Legge 353/2000 gli Enti competenti 

svolgono in modo coordinato attività di previsione, di prevenzione e di lotta attiva contro 

gli incendi boschivi con mezzi da terra e aerei nel rispetto delle competenze previste dal 

Decreto Legislativo n. 112 /1998 nonché attività di formazione, informazione ed 

educazione ambientale; 

 

VISTO CHE  

ai sensi dell’art. 10 comma 2 della citata Legge 21 novembre 2000, n. 353, i Comuni devono 

provvedere entro novanta giorni dalla data di approvazione del Piano Regionale di cui al comma 

1 dell’art. 3 della stessa legge, a censire, tramite apposito CATASTO i soprassuoli già percorsi 

dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale 

dello Stato e devono provvedere all’aggiornamento annuale dello stesso Catasto; 

 

TENUTO CONTO CHE 

 con Delibera di Giunta Comuna nr. 39 del 13.03.2018 “Istituzione Catasto Incendi” è 

stato istituito il Catasto delle aree percorse dal fuoco nel territorio comunale; 

 il Sistema Informativo della Montagna (SIM) mette a disposizione dei diversi soggetti 

istituzionali e dei Comuni interessati, specifici servizi di supporto alla istituzione e 

aggiornamento del catasto delle aree boscate percorse dal fuoco; 

 

CONSIDERATO CHE 

 dalla Banca Dati del SIM è possibile effettuare l'estrazione ed individuazione delle 

particelle catastali afferenti all'area incendiata a partire dalla base dati catastale presente 

nel SIAN - Sistema Informativo Agricolo Nazionale; 

 per l’aggiornamento delle aree percorse dal fuoco possono essere utilizzati i rilievi 

effettuati dall’Arma dei Carabinieri - Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale 

e Agroalimentare ed inseriti nella Banca Dati del SIM; 

 

DATO ATTO CHE 

 nnell’anno 2022 si sono verificati incendi sul territorio comunale, come accertato con 

accesso nell’area riservata del sito www.simontagna.it e dalla scheda allegata alla 

presente delibera, ovvero: 

Località Canale; 

Località Merici; 

Località Troiolo. 

 

http://www.simontagna.it/


 

 

RITENUTO 

quindi, di dover provvedere all’aggiornamento del Catasto delle aree percorse dal fuoco sul 

territorio comunale; 

 

 

VISTO il parere FAVOREVOLE di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come 

modificato dall’art.3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 

213/2012, in ordine alla regolarità tecnica, come inserito nella presente proposta di deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 
 

A voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 

241/90, costituendo motivazione; 

2. di aggiornare per l’anno 2022 il Catasto delle aree percorse dal fuoco sul territorio comunale; 

3. di allegare le schede delle aree percorse dal fuoco sul territorio comunale per l’anno 2022; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nell’Arch. Nicola Tucci quale 

Responsabile del Settore 3 “Urbanistica, Demanio, Ambiente”; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata e unanime votazione 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Fto Dott. Giuseppe Fontana Fto Dott.ssa  Caterina  Giroldini 

  

____________________________ ____________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 

(art.49 D.Lgs. 267/2000) 

 

 

IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio 
Fto Arch. Nicola Tucci 

 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

finanziaria (Comma 4, art.151  

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio di Ragioneria 

Fto ________________ 

 

 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo comunale il ____________ e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Data _________________ Fto Dott.ssa  Caterina  Giroldini 

  

________________________ 

   

 

La presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA: 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° D.Lgs. 267/2000) 

 

 perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (Art.134, comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Data _________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Fto Dott.ssa  Caterina  Giroldini 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giroldini Caterina 

 
 

 

 

 


